*zione humana investigari nequit.* Unde idem, pag. 261. Πράγματος, οὐ τὸν λόγον ἐπιγινώσκομεν, τούτου ἡ Φύσις οὐθαῦμά ἔσ.ν, οὐδὲ σημεῖον. Rei, cuius rationem cognoscimus, natura, neque miraculum, neque signum est. Miraculorum autem patrationem soli convenire Deo, vel inde patet, quia Miraculum est ὑπὲρ τὴν συνήθη Φύσιν γεγενημένον, quia totius naturæ vires excedit. Nulla autem creatura propriis viribus potest agere supra ordinem totius naturæ: sic enim ageret ultra proprias vires, cùm omnis creatura contineatur sub universali naturæ ordine. Deinde Deus hoc sibi ἀκονωνήτω; proprium vindicat, posse aliquid agere ὑπὲρ vel παρὰ Φύσιν, natura rerum non hominibus, non Angelis, sed Dei unius mandatis obsequente. Sic Psal. 72: 18. *Benedictus Deus Israëlis, qui facit mirabilia solus.* Et Psal. 136: 4. itidem de Deo: *Qui facit mirabilia magna opera solus.* Ad posteriorem locum eruditè Theodoretus, pag. 937. Μεγαλουργίαι καὶ αἱ τῶν εὐνῶν αὐτοῦ θεραπένται· ἀλλὰ θεῖα καλοῦμεν καὶ τὰ Μαϊσέως, καὶ τὰ Ἰησοῦ, καὶ τὰ Ἡλία θαυμάτων ὥταύτως δὲ καὶ τὰ ὑπὸ τῶν ἱερῶν ἀποσθλῶν γεγενημένα σημεῖα. Εἰκότως τοίνυν αὐτοῦ ὁ προφῆτης μόνον ἐφη τῶν μεγάλων θαυμάτων δημιουργύδν. *Magna opera etiam sunt benevolorum servorum ejus.* Sed divina vocamus Mosis, Iosuæ, & Eliæ mirabilia: nec non signa, quæ à sanctis Apostolis sunt facta. Jure igitur Prophetæ ipsum solum dixit magnorum miraculorum opificem esse. Vult, mirabilia, quæ à sanctis Dei servis patrantur, esse Θεῖα, divina, quia Deum habeant Autorem; quia ipse Deus ad ea edenda servis suis, tanquam instrumentis, sit usus. Rechètè etiam Lyranus ad eundem locum: *Mirabile dicitur alicui, quod transcendit cognitionem ejus: & ideo aliqua sunt mirabilia simplicibus, quæ non sunt mirabilia sapientibus, sicut eclipsis solis aut lunæ mirabilis est laico, non autem astrologo.* Et per hunc modum aliqua sunt mirabilia hominibus, non tamen Angelis. Illa verò sunt mirabilia simpliciter, sive magna, quæ transcendunt facultatem totius naturæ creatæ: & hæc sunt soli Deo possibilia. Quod si jam probetur, etiam Christum magna edidisse mirabilia, patebit omnino, eum esse verum & æternum Deum. Christum autem ejusmodi miracula propria virtute patrâsse, ex historia Evangelica liquet. Sic ægri gravissimis liberantur morbis, modò verbo Christi nudo: tum præsentes, ut paralyticus Matth. 9: 6, 7. tum absentes, ut Centurionis famulus Matth. 8: 13. modò per contactum, ut socrus Petri Matth. 8: 15. duo cæci Matth. 9: 28, 29. & mulier αἱμορραϊκα Matth. 9: 22. Alia miracula nunc taceo. Huc facit, quod veteres de τυφλῷ ἐκ γενετῆς. Joh. 9: 1. statuunt, non visum modò illi datum, sed & oculos à Domino formatos & crea-

& creatos esse. Cyprianus lib. de bono Patienti<sup>x</sup>, pag. 316. *Sputo suo cæci oculos Christus formavit.* Alterius homil. in cœcum à nativitate, in Bibliotheca Photii Cod. 271. pag. 1504. Τὸ πάθος, Φυσίν δὲ χριστός, τοῦ τυφλοῦ οὐχ ἀμαρτημάτων ἐξιν ἀντίδοσις, ἀλλ' ἐτομασία μελλούσης οἰκονομίας ἄλλα τέ διαπραττούσης, καὶ ὅτας δὲ κτίσης τὴν ὄλων μετὰ τὴν πράτην ποίησιν εὑργιαῖνον δημιουργεῖν ἀΦορμάς. Cœcitas, ait Christus, non propter peccata accidit, sed præparatio est futuræ dispensationis alibi tendentis, utque creator universorum post primam creationem etiam nunc creandi occasionem inveniat. En, qui in principio omnia creavit, idem etiam hosce formavit oculos. Eodem etiam Chrysostomus respexit in Matth. cap. 14. cùm miraculum præsens δημιουργίαν δΘεαλμεῖ vocavit. "Οτε, inquit, δΦειζλιμδν ἐδημιούργησε. Cùm creavit oculum. Et bene observat disserimen inter miracula Christi & Prophetarum Theophylactus in cap. 9. Matthæi, pag. 50. Ο' χριστός μετ' ἔξαιρεις ἐθεράπευτε, καὶ σὺ ως ἐκεῖνοι, εὐχόμενοι. Christus sua sanabat potestate, non sicut illi, precantes. Itactiam aliter Apostoli, aliter Christus miracula patravit. Apostoli non per virtutem sibi naturaliter insitam, neque cœlitus sibi realiter collatam; hæc enim est virtus infinita, cuius creatura non est capax, nisi statuas creaturam Deitati secundum ἑστίαν exæquari posse; sed per virtutem existentem in Christo: ipse namque discipulis suis autoritatem dedit in nomine ac virtute ipsius miracula edendi Matth. 10: 1. ubi Theophylactus, pag. 51. de Christo: Διδωσιν αὐτοῖς τὸ θαυματουργεῖν, ως ἀν διὰ τῶν θαυμάτων κατατλήσοντες, πρὸς τὴν διδασκαλίαν πειθηνίς ἔχωσι τεῦς ἀποστάτας. Dedit eis virtutem miracula patrandi, ut per miracula in admirationem adducerent, Εἴ magis obtemperantes doctrinæ haberent auditores. Hanc potestatem & virtutem à Christo datam agnoscunt Apostoli, Petrus & Johannes, Act. 3: 12. dum negant, se idiq δυνάμει ἐντεβείq sanâsse claudum. Christus verò non aliena, sed propria, non adscititia, sed naturali virtute, naturæ ordinem immutavit: hoc enim effecit per Deitatem in se σωματικῆς habitantem, & cum qua humanitas unum constituit δΦιζάμενον. Hinc Eusebius hist. Eccles. lib. 10. cap. 4. pag. 108. b. eum vocat τὸν θαυματουργὸν, τὸν μεγαλουργὸν, miracula edentem, rerum magnarum auctorem.

δ. *Salvatio est opus proprium Dei.* Solum Deum esse Salvatorem disertius Scripturæ testantur, quam ut in dubium revocari vel possit vel debeat. Vide Jesajæ 43: 11. cap. 45: 21 Hoseæ 13: 4. Christus autem sic est Salvator, ut nomen ejus sit Jesus, id est, Salvator; quia non est in alio quoquam salus. Actor. 4: 12. Theodoretus ad Jes. 43: 11. pag. 106.

'Εγώ δ' οὐδές, καὶ όντις εἶαι παρέξ ἐμοῦ σώζων. Καὶ ταῦτα τὴν μίαν κηρύττει θεότητα· ὅτι γὰρ καὶ δεσπότης χριστὸς Σωτὴρ ὑπὸ τῆς θείας γραφῆς δυνατάζεται, οἷμαι καὶ τὸν Ἀρείον καὶ τὸν Ἐυνομίαν συνομολογεῖν Φοιτητάς. Ἐι δὲ παρέξ αὐτῷ σώζων γίνεται, σωτὴρ δὲ κύριος δυνατάζεται, ἐξ ἐκείνης εἶτι δηλούντι τῆς Φύσεως εἰ δὲ όντις κατὰ τὸν λόγον τῶν βλασφημούντων, γέδε σωτὴρ εἶτι κατὰ τὸν τῆς προφητείας ἀπόφασιν εἰ δὲ σωτὴρ εἶτι, τῆς αὐτῆς εὐσίας εἶτι, ἵνε μένης εἶτι τὸ σώζειν. Ego Deus, & non est præter me Salvator. *Ista itidem unam prædicant Deitatem: Dominum enim Christum etiam à sacra Scriptura Salvatorem nominari, Arii quoque & Eunomii arbitror confessuros discipulos. Quod si præter ipsum non est Salvator, & Salvator etiam Dominus appellatur, ex illa haud dubiè natura est. Si verò non est, ut dicunt blasphemantes, nec Salvator secundum prophetiæ sententiam. Si autem est Salvator, ejusdem est naturæ, cuius solius est salvare.* Confer, quæ suprà cap. 6. num. 11. de nominibus Ἰησοῦς & Σωτὴρ dicta sunt. Ut verò hoc capiamus faciliūs, tres actus ad homines salvandos requiri dicimus. *Primus est salutis acquisitionis, seu impetratio, quod refertur ad jus meritumque. Secundus est salutis impetratae efficax communicatio: quia verò inter acquisitionem salutis, ejusque actualem communicationem fidem intercedere necesse est, quæ est vinculum nostræ cum Christo συμΦύσεως καὶ ἐνάγεως, & quia fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei ad Rom. 10: 17. ideo, ut salus impetrata nobis efficaciter communicetur, tertius actus necessarius, ut verbi præconio pulsentur aures nostræ, mēntésque cœlesti luce perfundantur. His tribus actibus defungitur Christus, ut Salvator: nullus autem horum à Christo perfici potest, nisi idem sit Deus.*

a. Docere intus, ingenium reddere attentum & docile, mentisque tenebras discutere, novam lucem infundere, opus est divinum: ideo θεοδιδάκτοι dicuntur fideles Joh. 6: 45. & Actor. 16: 14. dicitur Dominus cor Lydiæ adaperuisse. Et David Psal. 119: 18. flagitat à Dco, ut sibi regantur oculi, &c. Ubi bene Theodoretus, pag. 882. Οὐχ ἄπαντες οἱ τοῖς θεοῖς ἐντυγχάνοντες λογίοις τὰ τούτων κατανοήσι θευμάσια, ἀλλ' οἱ τῆς ἀνθενα ἀπολαύοντες αἴγλης. Non omnes, qui divina oracula legunt, borum mirabilia intelligunt, sed qui superno splendore perfruuntur. Et Chrysostomus in eundem Psalmum: Τοῖς ἐρευνῶσι τὰς γραφὰς χρεία τῆς ἀναθεν αἴγλης, οὐκεὶ εὑρωσι τὸ ζητούμενον, καὶ Φυλάξσοι τὸ θηρύμενον. Illis, qui Scripturas scrutantur, opus est cœlesti lumine, ut &, quod querunt, inceniant, & inventa custodiant. Iterum Theodoretus in cap. 14. Hoseæ, pag. 747. Σοφίας καὶ συνέσεως δεῖ, καὶ εἰς τὴν γνῶσιν καὶ κατανόησιν τῶν θείων λογίων, καὶ εἰς τὴν

τὴν τούτων ἐκπλήρωσίν τε καὶ διατήρησιν. οὐτε γὰρ συνιέναι ταῦτα δινατόν τοὺς τῷ θείᾳ Πνευματος τὴν αἰγλὴν μὴ δεξαμένους, οὐτε Φυλάξαι, μὴ τῆς ἀναθεν ἀπολεῖσθαις βοηθείας. *Sapientia & intelligentia opus est*, ut divina eloquia cognoscere & intelligere, eadēmque implere & servare possimus: fieri enim nequit, ut ea ab iis intelligantur, qui *Spiritus divini illuminationem non acceperunt*: vel ab iis custodiantur, qui auxilio cœlesti destituuntur. Hoc autem præstat Christus, summus Ecclesiæ Doctor, & primus rerum divinarum interpres & internuncius: dicitur enim *aperuisse mentes discipulorum*, ut intelligerent Scripturas, *Lucæ 24:45.* dicitur *mittere Spiritum Sanctum*, qui *mentes illuminet*, & *omnem veritatem doceat*, *Joh. 16:7, 13.* dicitur *baptizare Spiritu*, *Matth. 3:11.* Hinc ab Eusebio hist. Eccles. lib. 10. cap. 4. pag. 108, b. Christus appellatur δ τῆς θεογνωσίας εἰσηγητής, δ τῆς ἀληθοῦς θεοτείας διδάσκαλος, δ τῷ βίου διορθωτής, cognitionis Dei auctor, veræ pietatis doctor, vite corrector. Eandem ob causam vocatur frequenter Φῶς, ut hoc ipso capite num. 11. 2. sub lit. b. γ. videbimus, ὅτι τὸν ψυχὴν Φωτίζει. Et Ammonius in Catena in cap. 1. Joh. pag. 19. dicit, Ἡ σάρκωσις τῷ μονογενῆ Φωταγωγεῖ τὰς ἀνθρώπους πρὸς τὴν ἀληθῆ θεογνωσίαν, καὶ πρὸς πᾶν εἶδος ἀρτῆς. *Incarnatio Unigeniti hominibus faciem præsert ad veram Dei cognitionem, & ad omne genus virtutum.*

b. Idem dicendum est de impietatione & acquisitione salutis. Salutem non acquisivisset, nisi Dei iram sedāsset, ejusque justitiae cumulatissimè satisfecisset. Iram autem Dei non sedāsset, nisi sacrificium obtulisset infinitæ virtutis & efficaciam, ejusque sacrificium non esset infinitæ virtutis, nisi se ipsum obtulisset, qui est verus Deus: efficaciam enim sacrificii ex personæ, quæ se ipsum obtulit, dignitate est æstimanda, quod expendi vult Apostolus ad Hebreos 9:14. Plenissimè etiam non satisfecisset, nisi satisfactionem præstitisset, quæ sit infiniti valoris ad expiandum peccatum, quod est offensio infinitæ majestatis, pœnamque meretur infinitam. Non esset autem satisfactio dignitatis & meriti infiniti, nisi, qui se ipsum dedit λύτρον & ἀντίλυτρον pro peccatis, esset Deus: sanguis enim Christi non est λύτρον ἀντάξιον & ἀντίρροτον, sufficientissimum, nisi quatenus est sanguis Dei. Ideo dicitur *Deus sanguine suo redemisse Ecclesiam*. Actor. 20:28. Hoc confirmingant sequentia Patrum dicta. Athanasius de Incarnatione Verbi contra Paulum Samosatensem: Ἐδύνατον ἐτέρως τὸ καθαρὸν καὶ ἀναμάρτυτον ἐπ' ἀνθρωπίνης Φύσεως παραδεχθῆναι, εἰ μὴ θεὸς ἐν σαρκὶ τις εὔοιτο εἶναι, δ τὴν ἀναμάρτυτον διαιτούμην εἰς τὸν κόσμον εἰσαγαγὼν, ἵνε μετέχοντες σωζόμεθα. *Impossible est aliter puritatem & innocentiam in huma-*

*na natura exhiberi, nisi Deus credatur in carne fuisse, qui iustitiam omni peccato liberam in mundum introduxit: cuius, quia participes redditi sumus, salvamur.* Idem Dial. 5. de Trinitate, cùm Apollinarista objiceret, eum, qui à peccato liberat, superiorem esse Christo, atque adeò Christum non esse hominem, quia homo inferior peccato sit: Christum autem liberare à peccato, respondet: Οὐ γὰρ ἀνθρώπος Φίλος δὲ χριστός οὐδὲ γὰρ ἦν χριστὸς αἱρεντὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου, εἰ Φίλος ἦν ἀνθρώπος. Διὰ δὲ τοῦτο δὲ αἱρεντὴν τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου χριστός, ἐκεῖδη δὲ θεός λόγος μορφὴν δούλου λαβὼν ἐγένετο χριστὸς ἀνθρώπος. Non est sane Christus nudus homo. Neque enim si duntaxat homo fuisset, sustulisset peccatum mundi. Per hoc autem sustulit Christus peccatum mundi, quod Deus sermo, assumta servi formā, factus est Christus homo. Rursus ibidem, hæretico objicienti, Neminem, qui morti obnoxius sit, abolere mortem: at omnem hominem morti obnoxium esse; Christum verò abolere mortem, ac proinde non esse hominem; respondet Athanasius: Διὰ γὰρ τοῦτο, ἐπειδὴ οὐδεὶς ἀνθρώπων καταργεῖ θάνατον ὑπὸ θάνατον ἀντοντος, δὲ ἀθάνατος τῷ θεῷ Χριστῷ, Λόγος ἀντὶ θεοῦ, ἡνωσεν ἐαυτῷ τὸ ὑπὸ θάνατον, ἵνα ἐν τῷ θανάτῳ τὸν τὸν κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου καταργήσῃ. Quoniam nullus hominum, ut qui morti subsistat, mortem abolet, idcirco immortalis Filius Dei, Verbum simul & Deus, sibi ipsi univit id, quod morti subsistat, ut in morte aboleret eum, qui mortis imperium habet.

c. Communicatio verò salutis efficax nullo pacto præstari potest, nisi virtute prorsus divina & infinita. Ut enim salus nobis communicetur, necessarium est ingenitam nobis corruptionem paulatim enervari & debilitari, tandemque penitus aboleri, hominem totum immutari & innovari, ἀναγεννᾶσθαι, ἀνακτῆσθαι, ἀναμορφῶσθαι, ἀνανεοῦσθαι, ἀνακατίζεσθαι, fieri novam creaturam, imaginem Dei in cordibus nostris instaurari, hominem gloriose immortalitate donari, corpora proinde fidelium in pulvere dormientia excitari, & à morte in vitam revocari, ut toti, corpore & anima, æternam adcent salutem. Qui hæc præstat, cum esse verum Deum, nemo est, qui ambigere possit. Christus autem hæc omnia facit. Nam

*Remittit peccata, id est, absolvit à poenitentia lege indictis, Lucæ 5:24. Ephes. 1:7. Macarius homil. 2. pag 24. de Christo: θεὸς μένος ἀρχιαρχὸν ἡμῶν τὴν ἀμαρτίαν δύναται. Solus Deus peccatum à nobis auferre potest. Theophylactus in cap. 1. Lucæ, pag 313. Οὐκ ἀντὶ ἄλλως, ἐπεγνάσθη θεὸς εἶναι δὲ Κύρος, εἰ μὴ ἀφῆκε τὰς ἀμαρτίας τῷ λαῷ θεός γὰρ τὸ ἀφίέναι ἀμαρτίας. Non aliter Dominus agnitus fuisset esse Deus, nisi remisisset peccata populo. Dei enim est remittere peccata.*